关于《杭州市养老护理员特殊岗位津贴补助实施办法（送审稿）》的起草说明

为加大对养老行业护理人员的扶持力度，进一步提升养老服务水平，结合我市养老服务工作实际，我局会同市财政局起草了《杭州市养老护理员特殊岗位津贴补助实施办法（送审稿）》（以下简称“《实施办法》”）。现将起草有关情况说明如下：
一、文件制定背景
[bookmark: _GoBack]起草我市《杭州市养老护理员特殊岗位津贴补助实施办法》是贯彻落实习近平总书记对老龄工作作出的重要指示精神以及党的二十大精神。《浙江省人民政府办公厅关于加快建设基本养老服务体系的实施意见》、《杭州市人民政府办公厅关于加快建设基本养老服务体系的实施意见》等文件中明确提出要提高养老护理员待遇，建立落实养老护理员特殊岗位津贴制度。同时，出台养老护理员特殊岗位津贴是提升养老护理员待遇水平和岗位认同感的现实需要，我市养老服务相对而言起步较晚，养老护理人才仍处在工作强度大，收入低、职业认同度偏低、自我认同感较低的生存境况，需要通过出台《实施办法》加大扶持力度，进一步提升养老服务水平。
  二、起草依据和起草过程
（一）起草依据
1.《浙江省人民政府办公厅关于加快建设基本养老服务体系的实施意见》（浙政办发〔2022〕71号）
2.《杭州市人民政府办公厅关于加快建设基本养老服务体系的实施意见》（杭政办函〔2023〕60号）
3.《杭州市居家养老服务条例》
（二）起草过程
在前期对各地岗位津贴制度开展调研的基础上，会同市财政局起草《杭州市养老护理员特殊岗位津贴补助实施办法》初稿。先后向各区、县（市）民政部门、社会公众和专家学者征求意见，并及时沟通吸纳。
三、主要内容
《实施办法》（审议稿）共六部分。第一部分明确了申请对象，要求满足工作岗位、工作年限、技能水平、学习打卡、职业道德等补助条件。第二部分明确了补助标准，对符合补助条件的养老护理员，上城区、拱墅区、西湖区、滨江区、萧山区、余杭区、临平区、钱塘区、富阳区、临安区、西湖风景名胜区按照初级（五级）、中级（四级）、高级（三级）、技师（二级）、高级技师（一级）不同等级，给予每人每月300元、400元、500元、800元、1200元的养老护理员特殊岗位津贴，桐庐县、淳安县、建德市可参照执行。第三部分明确了补助流程，由养老服务机构提出申请，并提供相应材料，经各地民政部门审核确定后发放。申请人与养老机构解除劳动关系的或脱离养老护理岗位工作，从当月起停止享受岗位津贴。岗位津贴按月直接发放至养老护理员个人账户。第四部分明确了资金保障，各区、县（市）将养老护理员特殊岗位津贴所需经费列入同级财政预算予以保障。市本级直属养老机构由市级财政根据该机构人员经费保障原则予以适当补助，市级对区、县（市）补助资金根据各地享受养老护理员特殊岗位津贴人数等，纳入养老服务因素法分配资金统筹安排。第五部分对统筹组织协调、规范发放流程、提升绩效管理及加强监督检查提出具体要求。第六部分明确实施时间。
四、下步工作
下一步，我们将重点做好两方面工作：一是指导各地有序开展养老护理员岗位津贴发放工作，提升养老护理员的获得感；二是加强信息平台建设，完善养老护理员信息收集，做好准入和退出机制，加强监督管理。

1